
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE FORESTAZIONE E POLITICHE FAUNISTICO 
VENATORIE – SDA AP/FM

##numero_data## 

Oggetto: L.R. 7/95, Art. 41, comma 3, lettera d) - L.R. 37/2016 - DGR n. 966/2017 - Riparto ed 
assegnazione risorse finanziarie agli AA.TT.CC. marchigiani - impegno e liquidazione  
50% del fondo regionale attribuito agli AA.TT.CC. - Anno 2024 – Capitolo 2160230009 
- € 420.391,25; Accertamento sul capitolo di entrata 1504040007 € 420.391,25- 
Bilancio 2024-2026, annualità 2024.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria nonché il D.lgs.118/2011 e ss.mm.ii. in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio”;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Norme in materia di 
organizzazione e di personale della Regione);

VISTA la legge regionale n. 25 del 28/12/2023 - “Disposizioni per la formazione del bilancio 
2024/2026 della Regione Marche (Legge di stabilità 2024)”;

VISTA la legge regionale n. 26 del 28/12/2023 - “Bilancio di previsione 2024/2026”;

VISTA la D.G.R. n. 2071 del 28/12/2023 - “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 139 del 
22 dicembre 2023. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2024-2026”;

VISTA la D.G.R. n. 2072 del 28/12/2023 - “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 139 del 
22 dicembre 2023”. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2024-2026”;

DECRETA

- di assegnare ed impegnare, in ragione dell’esigibilità dell’obbligazione nell’anno 2024, la 
somma complessiva di € 420.391,25, pari al 50% del fondo regionale attribuito agli 
AA.TT.CC., sulle risorse del bilancio 2024-2026 annualità 2024 capitolo 2160230009, a 
favore degli Ambiti Territoriali di Caccia, indicati nel prospetto seguente, nel rispetto 
dell’articolo 41, comma 3, lettera d), della L.R. 5 gennaio 1995, n.7 e s.m.i, ripartita secondo 
i criteri e le modalità di cui alla DGR 966/2017 e s.m.i.;



2

ATC  IMPORTO ASSEGNATO: 
50% del fondo regionale 

attribuito agli AA.TT.CC. €

IMPORTA ASSEGNATO 
DA LIQUIDARE: 50% del 
fondo regionale attribuito 

agli AA.TT.CC. €
ATC AN1
Corso Mazzini, 25 - Arcevia
C.F.90009290421

88.512,80  44.256,40 

ATC AN2
Via R. Sanzio 9/D - Mergo
C.F. 91011320420

94.956,92  47.478,46 

ATC AP
Via Salaria Inferiore, 84 - Ascoli Piceno
C.F. 92024290444

102.646,12  51.323,06 

ATC FM
Via De Dominicis , 9 - Fermo
C.F. 90022680442

81.489,86  40.744,93 

ATC MC 1
Via Gorgonero, 34/L - San Severino 
Marche
C.F. 92006390436

89.645,74  44.822,87 

ATC MC2
Via Concordia 24/F - Macerata
C.F. 93027470439

116.266,74  58.133,37 

ATC PU1
Galleria Dei Fonditori, c/o Iper Coop, 58/bis 
- Pesaro
C.F. 91009880419

123.821,52  61.910,76 

ATC PU2
Via T. Campanella , 1 Fano (PU)
C.F. 90014310412

143.442,80  71.721,40 

TOTALE € 840.782,50 €  420.391,25

-  di far fronte all'onere derivante dall'esecuzione del presente atto con l'assunzione 
dell'impegno di spesa, che deve essere ripartito in sub impegni, per complessivi €  
420.391,25 sul capitolo spesa 2160230009 del bilancio 2024-2026 annualità 2024 correlato 
al capitolo di entrata 1504040007 con Legge regionale n. 25 del 28 dicembre 2023, trattasi 
di risorse coerenti, quanto alla natura della spesa, con le finalità di utilizzo previste dall’atto, 
in base ai livelli di articolazione del Piano dei conti integrato di cui al D.lgs. n.118/2011 e ss. 
mm. ii

- di accertare nel bilancio 2024-2026 annualità 2024, l’importo di € 420.391,25 sul capitolo 
1504040007 

- di liquidare, ai sensi dell’art. 57 del D.lgs 118/11, in anticipazione, secondo quanto stabilito 
dalla DGR 966/2017, il 50% del fondo regionale attribuito agli AA.TT.CC. assegnate 
mediante impegno, e i relativi subimpegni, che viene assunto con il presente atto, a ciascun 
Ambito Territoriale di Caccia, come indicato nel seguente prospetto, per complessivi € 
420.391,25:



3

ATC LIQUIDAZIONE: 50% del fondo 
regionale attribuito agli AA.TT.CC. €

ATC AN1
Corso Mazzini, 25 - Arcevia
C.F.90009290421

 44.256,40 

ATC AN2
Via R. Sanzio 9/D - Mergo
C.F. 91011320420

 47.478,46 

ATC AP
Via Salaria Inferiore, 84 - Ascoli Piceno
C.F. 92024290444

 51.323,06 

ATC FM
Via De Dominicis , 9 - Fermo
C.F. 90022680442

 40.744,93 

ATC MC 1
Via Gorgonero, 34/L - San Severino Marche
C.F. 92006390436

 44.822,87 

ATC MC2
Via Concordia 24/F - Macerata
C.F. 93027470439

 58.133,37 

ATC PU1
Galleria Dei Fonditori, c/o IperCoop, 58/bis - Pesaro
C.F. 91009880419

 61.910,76 

ATC PU2
Via T. Campanella, 1 Fano (PU)
C.F. 90014310412

 71.721,40 

TOTALE €  420.391,25

- di stabilire che la concessione, impegno e liquidazione del restante 50% del fondo regionale 
attribuito agli AA.TT.CC., avverrà secondo quanto stabilito dalla DGR n. 966/2017 e dalla 
D.G.R. n. 670/2019, sarà disposta con successivi atti, sulla base della documentazione 
prodotta dai soggetti beneficiari.

- CTE dell’operazione contabile:

capitolo 1504040007:
0000 0000000000 000 0 5040401001000000000000000 2 1 000 

capitolo 2160230009:
1602 0000000000 042 8 3040401001 000000000000000 4 3 000 



4

Di non applicare la ritenuta di acconto del 4% prevista dall’art. 28 del DPR 600/73.
I pagamenti non sono soggetti a controllo ai sensi dell’art. 48/bis del D.P.R. 602/1973, come da 
allegato “A” punto 10 della D.G.R. n. 605 del 26/04/2011.

Si applica l’art.27” obblighi di pubblicazione dell’elenco dei soggetti beneficiari” del D. Lgs. 
33/2013.
Si dispone la pubblicazione del presente atto, per estremi, sul Bollettino Ufficiale della Regione 
ai sensi della L.R. 28/07/2003, n. 17.
Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Dott. Giuseppe Serafini)

Documento informatico firmato digitalmente 



5

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

- Legge regionale 5 gennaio 1995 n.7 “Norme per la protezione della fauna selvatica 
omeoterma e per il prelievo venatorio”;

- Legge regionale 30 dicembre 2016 n.37 “Misure urgenti di adeguamento della 
legislazione regionale”;

- DGR 07/08/2017 n.966 “L.R. n. 7/95, art. 41, comma 3, lett. d) - Approvazione dei criteri 
e delle modalità per la concessione delle risorse finanziarie agli Ambiti Territoriali di 
Caccia (AA.TT.CC.) della Regione Marche”

- DGR 03/06/2019 n.670 “Modifica della D.G.R. n. 966 del 7 agosto 2017 concernente: 
"L.R. n. 7/95, art. 41, comma 3, lett. d) - Approvazione dei criteri e delle modalità per la 
concessione delle risorse finanziarie agli Ambiti Territoriale di Caccia (AA.TT.CC.) della 
Regione Marche"”

Motivazione

L’articolo 41 della L.R. 5 gennaio 1995, n. 7 e s.m.i., istituisce un fondo regionale il cui 
ammontare è pari almeno alla totalità dei proventi derivanti dalle tasse regionali di concessione 
in materia di caccia. Lo stesso articolo, al comma 3, lett. d), stabilisce, come istituito dall’art.2, 
comma 2, della L.R. del 30/12/2019 n. 43, che il 50% del fondo regionale è attribuito agli Ambiti 
Territoriali di Caccia.

Per l’anno 2024 la somma sul bilancio di previsione 2024-2026 annualità 2024, per tali finalità è 
di € 1.681.564,99, il cui 50%, ai sensi dell’art.41, comma 3, lett. d), costituisce il fondo regionale 
attribuito agli AA.TT.CC ed è pari a: € 840.782,50.
Ai sensi della DGR 966/2017, si determina di assegnare, impegnare e liquidare, in anticipazione, 
il 50% del fondo regionale attribuito agli AA.TT.CC. pari a: € 420.391,25.

Quale criterio di ripartizione tra gli AA.TT.CC., la D.G.R. 966/2017 dispone che la somma 
stanziata ai sensi dell’art.41, comma 3, lett. d) sia ripartita nel modo seguente:

a) il 50% della somma stanziata, diviso il numero dei cacciatori iscritti in ogni Ambito, alla data 
del 31 dicembre dell’anno precedente a quello di concessione delle risorse. Stabilita la misura 
unitaria per cacciatore, la stessa, moltiplicata per il numero dei cacciatori residenti iscritti ad 
ogni singolo A.T.C., origina la quota spettante;

b) Il restante 50% della somma stanziata, diviso la superficie soggetta a pianificazione 
faunistico-venatoria (al netto delle aree protette di cui alla L. n. 394/91 e della L.R. n. 15/94 e 
delle Strutture private di cui al Titolo III della L.R. 7/95). Stabilita la misura unitaria per ettaro, 
la stessa, moltiplicata per la superficie soggetta a pianificazione di ogni Ambito, origina la 
quota spettante.



6

Ad ogni ATC sono stati richiesti i dati relativi al numero di cacciatori (prot. n. 0086861 del 
23/01/2024) ,
L’ATC AN1 ha fornito i dati di cui al prot. n. 0097296 del 25/01/2024.
L’ATC AN2 ha fornito i dati di cui ai prot. n. 0132189 del 01/02/2024.
L’ATC AP   ha fornito i dati di cui al prot. n. 0104489 del 26/01/2024.
L’ATC FM   ha fornito i dati di cui al prot. n. 0145101 del 05/02/2024.
L’ATC MC1 ha fornito i dati di cui al prot. n. 0189312 del 15/02/2024.
L’ATC MC2 ha fornito i dati di cui al prot. n. 0108718 del 29/01/2024.
L’ATC PU1 ha fornito i dati di cui al prot. n. 0094633 del 24/01/2024.
L’ATC PU2 ha fornito i dati di cui al prot. n. 0559157 del 09/05/2024.
Il dato relativo agli ettari è di competenza del Settore Forestazione e politiche venatorie - SDA 
AP/FM e risulta confermato con protocollo n. 0092881 del 24/01/2024, come segue:

ettari

ATC
TASP 
Lorda 

(dato dal 
P.F.V.R. 
vigente)

Passaggio 
dei comuni di 
Montecopiolo 

e 
Sassofeltrio 

in Emilia-
Romagna

TASP Aree 
protette 

Nazionali 
calcolata da 

shapfile 
(software 
ArcGIS)

TASP Aree 
protette 

Regionali 
calcolata da 

shapfile 
(software 
ArcGIS)

TASP Foreste 
demaniali 

fuori da AP, 
AFV, AATV 
calcolata da 

shapfile 
(software 
ArcGIS)

TASP 
AFV/AATV 
aggiornate 

S.V. 
2022/2023

TASP 
Territorio 
Gestione 

Programma
ta Caccia **

AN1  78.118,83  -    -    5.255,00  -    2.744,00  70.119,83 

AN2  82.816,73  -    -    8.895,00  -    3.381,00  70.540,73 

AP  
107.216,51 

 -    21.598,00  146,00  -    -    85.472,51 

FM  70.417,62  -    7.644,00  -    -    -    62.773,62 

MC1  99.344,10  -    -    1.930,00  5.659,00  4.228,00  87.527,10 

MC2  
145.275,89 

 -    29.967,00  1.995,00  301,00  11.894,00  101.118,89 

PS1  
107.416,91 

 5.217,01  -    4.240,00  1.916,00  7.022,00  89.021,90 

PS2
 

121.552,76 
 -    -    3.180,00  2.552,00  5.851,00  109.969,76 

TOT 812.159,35 5.217,01 59.209,00 25.641,00 10.428,00 35.120,00 676.544,34



7

Si riporta di seguito la tabella della ripartizione:
ANNO 2024 - € 420.391,25

criterio del 50% del totale = € 210.195,63 per 
CACCIATORI

Criterio del 50% del totale = € 210.195,62 per 
ETTARI

ATC Numero 
cacciatori

Coefficiente Quota € Ettari Coefficiente Quota € TOTALE €

AN1  1.810 0,106904495  22.470,86  70.119,83 0,103644101  21.785,54  44.256,40 

AN2  2.059 0,121611246  25.562,15  70.540,73 0,104266233  21.916,31  47.478,46 

AP  1.995 0,117831197  24.767,60  85.472,51 0,126336893  26.555,46  51.323,06 

FM  1.711 0,101057232  21.241,79  62.773,62 0,09278567  19.503,14  40.744,93 

MC1  1.420 0,083869825  17.629,07  87.527,10 0,129373782  27.193,80  44.822,87 

MC2  2.152 0,127104129  26.716,73  101.118,89 0,149463803  31.416,64  58.133,37 

PU1  2.759 0,162955525  34.252,54  89.021,90 0,131583246  27.658,22  61.910,76 

PU2  3.025 0,178666352  37.554,89  109.969,76 0,162546272  34.166,51  71.721,40 

TOTALI  16.931  1  210.195,63  676.544,34  1  210.195,62  420.391,25 

Si rappresenta che con Legge regionale n. 25 del 28 dicembre 2023 "Disposizioni per la 
formazione del bilancio 2024-2026 della Regione Marche (Legge di stabilità 2023)" si è resa 
disponibile la somma di € 1.000.000,00 sul capitolo 2160230009 bilancio 2024-2026 annualità 
2024 correlato al capitolo di entrata 1504040007; ciò ha consentito di poter avviare e rendere la 
copertura finanziaria ad atti necessari per l’ordinaria e straordinaria gestione delle funzioni. Il 
ricorso all’anticipazione finanziaria è giustificato in quanto le risorse ad oggi riscosse non sono 
sufficienti a coprire la spesa. Allo stato attuale si ricorre all’anticipazione finanziaria in quanto 
non si sono rese disponibili le risorse finanziarie sufficienti a coprire la presente spesa a carico 
del capitolo di spesa 2160210054 del bilancio 2024-2026, annualità 2024, correlato al capitolo 
di entrata n. 1504040007.

Si dispone l’assunzione dell'impegno di spesa, che deve essere ripartito in sub impegni come 
da prospetto sottostante, per complessivi € 420.391,25 sul capitolo spesa 2160230009 correlato 
al capitolo di entrata 1504040007 del bilancio 2024-2026 annualità 2024, trattasi di risorse 
coerenti, quanto alla natura della spesa, con le finalità di utilizzo previste dall’atto, in base ai 
livelli di articolazione del Piano dei conti integrato di cui al D.lgs. n.118/2011 e ss. mm. ii.

Si dispone di accertare nel bilancio 2024-2026 annualità 2024, l’importo di € 420.391,25 sul 
capitolo 1504040007.



8

Si dispone di liquidare, ai sensi dell’art. 57 del D.lgs 118/11, in anticipazione, secondo quanto 
stabilito dalla DGR 966/2017, il 50% del fondo regionale attribuito agli AA.TT.CC. mediante 
impegno, e relativi subimpegni, assunto con il presente atto, a ciascun Ambito Territoriale di 
Caccia, come indicato nel seguente prospetto, per complessivi € 420.391,25.

ATC IMPORTO ASSEGNATO: 
50% del fondo regionale 

attribuito agli AA.TT.CC. €

LIQUIDAZIONE: 
50% del fondo 

regionale attribuito 
agli AA.TT.CC. €

ATC AN1
Corso Mazzini, 25 - Arcevia
C.F.90009290421

 44.256,40  44.256,40 

ATC AN2
Via R. Sanzio 9/D - Mergo
C.F. 91011320420

 47.478,46  47.478,46 

ATC AP
Via Salaria Inferiore, 84 - Ascoli Piceno
C.F. 92024290444

 51.323,06  51.323,06 

ATC FM
Via De Dominicis , 9 - Fermo
C.F. 90022680442

 40.744,93  40.744,93 

ATC MC 1
Via Gorgonero, 34/L - San Severino Marche
C.F. 92006390436

 44.822,87  44.822,87 

ATC MC2
Via Concordia 24/F - Macerata
C.F. 93027470439

 58.133,37  58.133,37 

ATC PU1
Galleria Dei Fonditori, c/o IperCoop, 58/bis - 
Pesaro
C.F. 91009880419

 61.910,76  61.910,76 

ATC PU2
Via T. Campanella , 1 Fano (PU)
C.F. 90014310412

 71.721,40  71.721,40 

TOTALE € 420.391,25  € 420.391,25 

Esito dell’istruttoria

Tutto ciò argomentato, si propone di adottare quanto riportato in dispositivo.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il responsabile del procedimento
         (Dott. Giuseppe Serafini)
Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI



9


	NumeroDataRep: n. 550 del 06 settembre 2024
		2024-07-23T14:49:33+0200
	GIUSEPPE SERAFINI


		2024-09-05T16:11:27+0200
	GIUSEPPE SERAFINI




